Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành chuyên môn cấp huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Thọ Xuân.

Thời gian qua, thực hiện nghiêm túc chủ trương, chỉ đạo của Đảng, Nhà

nước, Bộ Công an và Công an tỉnh, lực lượng Công an Thọ Xuân đã làm tốt

công tác tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo các cơ quan, tổ

chức trên địa bàn thường xuyên tuyên truyền chủ trương, chính sách khoan hồng

của pháp luật đối với đối tượng truy nã ra đầu thú; xử lý nghiêm minh đối với

các đối tượng cố tình lẩn trốn, chống trả, cản trở lực lượng chức năng khi bị phát

hiện bắt giữ. Do đó, công tác vận động đối tượng truy nã ra đầu thú đạt hiệu quả,

được cấp ủy, chính quyền địa phương và Nhân dân trên địa bàn quan tâm, đánh

giá cao.

Trong năm 2021, lực lượng Công an đã khởi tố 124 vụ án/252 bị can

(trong đó phát sinh 05 đối tượng truy nã); bắt, vận động đầu thú được 04 đối

tượng truy nã. Năm 2022, lực lượng Công an đã khởi tố 123 vụ án/250 bị can

(trong đó phát sinh 01 đối tượng truy nã); bắt, vận động đầu thú được 04 đối

tượng truy nã. Qua số liệu thống kê hằng năm cho thấy thực trạng phát sinh đối

tượng truy nã có xu hướng giảm; tỷ lệ bắt, vận động đối tượng truy nã đạt hiệu

quả cao. Nguyên nhân là do làm tốt công tác tham mưu với cấp ủy, chính quyền

địa phương trong việc chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và quần chúng Nhân dân

phối hợp với  lực lượng Công an làm tốt công tác vận động đối tượng truy nã ra

đầu thú và thực hiện hiệu quả chiến dịch tuyên truyền, vận động người bị truy nã

đầu thú, thành khẩn khai báo, lập công chuộc tội để được hưởng chính sách

khoan hồng của pháp luật.

Tuy nhiên, hiện nay vẫn còn 03 đối tượng truy nã do Công an huyện Thọ

Xuân ra quyết định và 11 đối tượng truy nã có hộ khẩu thường trú trên địa bàn

huyện Thọ Xuân do đơn vị khác ra Quyết định (có danh sách kèm theo). Đối

với những người này thì bất kỳ ai cũng có quyền bắt và giải ngay đến cơ quan

Công an, Viện kiểm sát hoặc Uỷ ban nhân dân. Tuy nhiên, khoan hồng, vị tha

cho người lầm lỗi biết ăn năn hối cải là truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt

Nam, được thể hiện rõ trong quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước và cụ thể hoá tại Điều 3 Bộ Luật Hình sự của nước Cộng hoà xã hội

chủ nghĩa Việt Nam. Đối với người bị truy nã ra đầu thú sẽ được áp dụng tình

tiết giảm nhẹ trách nhiệm hình sự quy định tại Khoản 2, Điều 51 Bộ Luật hình

sự, trường hợp bị xử phạt tù không quá 03 năm có thể được Toà án xét xử cho

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-CA
V/v tuyên truyền chủ trương,

chính sách khoan hồng của

pháp luật đối với đối tượng truy

nã ra đầu thú

Thọ Xuân, ngày     tháng    năm 2023

2

hưởng án treo quy định tại Điều 65, Bộ Luật hình sự. Đồng thời, sẽ có hình

thức xử lý thích đáng đối với các đối tượng truy nã cố tình lẩn trốn, chống trả,

cản trở khi bị phát hiện bắt giữ.

 Để góp phần nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh, phòng chống tội

phạm trong tình hình mới và phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị, toàn

dân tham gia kêu gọi các đối tượng truy nã ra đầu thú, tích cực giúp đỡ lực

lượng Công an tham gia phát hiện, truy tìm đối tượng. Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu Trưởng các phòng, ban, nghành chuyên môn cấp huyện, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Niêm yết danh sách đối tượng truy nã có hộ khẩu thường trú trên địa

bàn huyện Thọ Xuân tại trụ sở làm việc và thông báo rộng rãi thông tin của các

đối tượng lên Cổng thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng, loa

phát thanh để cho quần chúng Nhân dân biết. Đồng thời, nêu rõ chủ trương,

chính sách khoan hồng của Đảng, Nhà nước đối với đối tượng truy nã ra đầu thú

sẽ được hưởng tình tiết giảm nhẹ. Đối với các đối tượng cố tình lẩn trốn, chống

trả, cản trở lực lượng chức năng khi bị phát hiện, bắt giữ và hành vi bao che,

chứa chấp đối tượng truy nã, truy tìm thì sẽ bị xử lý nghiêm theo quy định của

pháp luật. Ngoài ra, hướng dẫn cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân trên

địa bàn truy cập vào website: vpcqcsdt.bocongan.gov.vn để kiểm tra, theo dõi

thông tin đối tượng truy nã trên toàn quốc.

2. Giao Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện phối

hợp với lực lượng Công an huyện hằng tháng tổ chức tuyên truyền rộng rãi chủ

trương, chính sách khoan hồng của Đảng, Nhà nước đối với đối tượng truy nã ra

đầu thú qua loa phát thanh, truyền hình, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử để

các tầng lớp Nhân dân và đối tượng biết đến. Từ đó, góp phần nâng cao hiệu quả

công tác vận động đối tượng truy nã trên địa bàn huyện.

3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Thọ Xuân phối hợp

với lực lượng Công an huyện và các ban, nghành, đoàn thể có liên quan tiến

hành làm việc giải thích cho gia đình đối tượng hiểu rõ các chính sách khoan

hồng của pháp luật đối với người bị truy nã ra đầu thú để gia đình đối tượng có

trách nhiệm cùng với lực lượng chức năng trong quá trình vận động đối tượng.

Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn thực hiện

nghiêm túc nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Thường trực Huyện ủy (để b/c);

- Lưu: VT, CA.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Đồng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T00:18:34+0700
	HÀ NỘI
	Hoàng Văn Đồng<donghv.thoxuan@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-07T07:41:42+0700

		2023-04-07T07:42:11+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-07T07:42:44+0700